



**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 28 декабря 2024 года № 580-п

г. Ханты-Мансийск

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от 24 декабря 2021 года № 578-п «О мерах по реализации  
государственной программы Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры «Поддержка занятости населения»**

В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2024 года № 3703-р, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 августа 2021 года № 289-п «О порядке разработки и реализации государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая решения Общественного совета при Департаменте труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол заседания от 21 ноября 2024 года № 29), Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры **п о с т а н о в л я е т:**

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 декабря 2021 года № 578-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» следующие изменения:

1.1. В пункте 1:

1.1.1. В подпунктах 1.5, 1.6 слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.1.2. Подпункт 1.17 признать утратившим силу.

1.2. В приложении 1:

1.2.1. В таблице:

1.2.1.1. Строку «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Объемы и источники финансирования Подпрограммы	<p>Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 32220,1 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>средства бюджета автономного округа составляют 29565,2 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2022 год – 10976,7 тыс. рублей,  2023 год – 10976,7 тыс. рублей,  2024 год – 5976,2 тыс. рублей,  2025 год – 1635,6 тыс. рублей;</p> <p>средства федерального бюджета 2654,9 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2022 год – 782,1 тыс. рублей;  2023 год – 883,8 тыс. рублей;  2024 год – 351,0 тыс. рублей;  2025 год – 638,0 тыс. рублей.</p> <p>Средства из федерального бюджета в виде субсидий предоставляются бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с соглашениями, заключаемыми между федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на реализацию Государственной программы, и Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры</p>
--	---

».

1.2.1.2. В строке «Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы»:

1.2.1.2.1. Слова «1. Вселение в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру 1164 соотечественника, в том числе по годам: 2022 год – 204 участника Государственной программы и 84 члена их семьи; 2023 год – 205 участников Государственной программы и 85 членов их семей; 2024 год – 206 участников Государственной программы и 86 членов их семей; 2025 год – 207 участников Государственной программы и 87 членов их семей» заменить словами «1. Вселение в Ханты-Мансийский автономный округ – Югру 1003 соотечественников, в том числе по годам: 2022 год – 204 участника Государственной программы и 84 члена их семьи; 2023 год – 205 участников Государственной программы и 85 членов их семей; 2024 год – 111 участников Государственной программы и 99 членов их семей; 2025 год – 114 участников Государственной программы и 101 член их семей».

1.2.1.2.2. Слова «5. Оказание 2140 консультационных услуг участникам Государственной программы с разбивкой по годам: в 2022 году – 520 консультаций; в 2023 году – 530 консультаций; в 2024 году – 540 консультаций; в 2025 году – 550 консультаций» заменить словами «5. Оказание 1813 консультационных услуг участникам Государственной программы с разбивкой по годам: в 2022 году – 520 консультаций; в 2023

году – 530 консультаций; в 2024 году – 378 консультаций; в 2025 году – 385 консультаций».

1.2.2. В разделе I после таблицы:

1.2.2.1. В абзаце шестьдесят втором слова «оказываются государственные услуги» заменить словами «предоставляются меры государственной поддержки».

1.2.2.2. В абзаце шестьдесят пятом слово «услуги» заменить словами «меры государственной поддержки».

1.2.2.3. В абзаце шестьдесят шестом слова «государственных услуг» заменить словами «мер государственной поддержки».

1.2.2.4. В абзаце семьдесят первом после таблицы слова «1164 соотечественника» заменить словами «1003 соотечественников».

1.2.3. В абзаце двадцать втором раздела II слова «1 728 соотечественников к концу 2025 года, привлечь на территорию автономного округа не менее 1 224 квалифицированных специалистов» заменить словами «1003 соотечественников к концу 2025 года, привлечь на территорию автономного округа не менее 634 квалифицированных специалистов».

1.2.4. В разделе III:

1.2.4.1. В абзаце двадцатом слова «государственных услуг» заменить словами «мер государственной поддержки».

1.2.4.2. Абзац двадцать второй после слов «здравоохранения и» дополнить словами «мер государственной поддержки».

1.2.5. В разделе V:

1.2.5.1. В абзаце двадцать втором слова «оказание государственных услуг» заменить словами «предоставление мер государственной поддержки».

1.2.5.2. В таблице 1:

1.2.5.2.1. В строке 1 «Численность участников Государственной программы и членов их семей, прибывших в автономный округ и зарегистрированных Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по автономному округу» цифры «292», «294», «1728» заменить соответственно цифрами «210», «215», «1003».

1.2.5.2.2. В строке 1.1 «Количество консультационных услуг, оказанных участникам Государственной программы и членам их семей» цифры «540», «550», «3150» заменить соответственно цифрами «378», «385», «1813».

1.2.5.3. В графе 2 строки 6 таблицы 2 слова «государственных услуг» заменить словами «мер государственной поддержки».

1.2.5.4. В таблице 3:

1.2.5.4.1. В графах 5, 10 строки 1 цифры «2760,0», «690,0» заменить соответственно цифрами «2875,0», «805,0».

1.2.5.4.2. В графе 2 строки 2 слова «услуги государственной службы занятости» заменить словами «мер государственной поддержки государственной службой занятости».

## 1.2.5.4.3. Строки 3, 3.1 изложить в следующей редакции:

«

3.	Содействие жилищному обустройству участников Государственной программы	Уполномоченный орган Югры	всего	29345,1	11068,8	11170,5	5522,2	1583,6
			федеральный бюджет	2654,9	782,1	883,8	351,0	638,0
			бюджет автономного округа	26690,2	10286,7	10286,7	5 171,2	945,6
3.1.	Предоставление компенсации и расходов участникам Государственной программы по найму жилья	Уполномоченный орган Югры	всего	29345,1	11068,8	11170,5	5522,2	1583,6
			федеральный бюджет	2654,9	782,1	883,8	351,0	638,0
			бюджет автономного округа	26690,2	10286,7	10286,7	5 171,2	945,6

».

1.2.5.4.4. В графе 2 строки 6 слова «государственных услуг» заменить словами «мер государственной поддержки».

1.2.5.4.5. Строки «Итого к Подпрограмме», «В том числе:», «Ответственный исполнитель Уполномоченный орган Югры», «Соисполнитель 1 Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Югры», «Соисполнитель 2 Депздрав Югры», «Соисполнитель 3 Депобразования и науки Югры», «Соисполнитель 4 Депсоцразвития Югры», «Соисполнитель 5 Депполитики Югры» изложить в следующей редакции:

«

Итого по Подпрограмме	всего	32220,1	11758,8	11860,5	6327,2	2273,6
	федеральный бюджет	2654,9	782,1	883,8	351,0	638,0
	бюджет автономного округа	29565,2	10976,7	10976,7	5976,2	1635,6
В том числе:						
Ответственный исполнитель Уполномоченный орган Югры		29345,1	11068,8	11170,5	5522,2	1583,6
Соисполнитель 1 Департамент молодежной политики, гражданских инициатив и внешних связей Югры		2360,0	690,0	690,0	490,0	490,0
Соисполнитель 2 Депздрав Югры		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Соисполнитель 3		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Депобразования и науки Югры						
Соисполнитель 4 Депсоцразвития Югры		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Соисполнитель 5 Депполитики Югры		515,0	0,0	0,0	315,0	200,0

».

1.2.6. Подпункты 4.2.1, 4.2.2 пункта 4.2 приложения 2 к Подпрограмме изложить в следующей редакции:

«4.2.1. В случае отказа работодателя от приема на работу прибывшего участника Государственной программы и членов его семьи центр занятости населения осуществляет ему подбор рабочих мест в рамках реализации меры поддержки – содействие в поиске подходящей работы, а работодателю оказывает меру государственной поддержки по содействию в подборе необходимых работников.

4.2.2. После получения гражданства Российской Федерации участникам Государственной программы и членам их семей могут быть оказаны центрами занятости населения в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» меры государственной поддержки:

психологическая поддержка безработных граждан;

организация прохождения профессионального обучения, получения дополнительного профессионального образования безработными гражданами, включая прохождение обучения в другой местности;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан;

содействие началу осуществления безработными гражданами предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая оказание им единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход;

содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде (переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости.».

1.3. В приложении 5:

1.3.1. В заголовке, пункте 1.1 слова «в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход».

1.3.2. В пункте 1.3:

1.3.2.1. В абзаце шестом слова «в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход».

1.3.2.2. Абзац седьмой признать утратившим силу.

1.3.2.3. В абзаце восьмом слова «в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход».

1.3.3. В абзаце первом пункта 3.4:

1.3.3.1. Слово «налогоплательщика» заменить словом «плательщика».

1.3.3.2. Слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.3.4. В пункте 3.6:

1.3.4.1. В абзаце третьем слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в качестве плательщика».

1.3.4.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«уведомляет гражданина, вставшего на учет в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, о представлении в течение трех рабочих дней справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, которую гражданин самостоятельно формирует в мобильном приложении, или в веб-кабинете «Мой налог», или на сайте Федеральной налоговой службы, подтверждающей осуществление деятельности.».

1.3.4.3. В абзаце пятом слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика».

1.3.5. В пункте 4.1:

1.3.5.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«4.1. После получения рекомендации центра занятости населения о целесообразности осуществления предпринимательской деятельности гражданин, организовавший собственное дело, представляет в центр занятости населения для получения единовременной финансовой помощи:».

1.3.5.2. В подпункте 4.1.2:

1.3.5.2.1. В абзаце первом слова «на этапе получения им государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан» исключить.

1.3.5.2.2. В абзаце втором слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.3.6. В пункте 4.5:

1.3.6.1. В абзацах с четвертого по пятый слова «до дня представления в центр занятости населения заявления о предоставлении государственной услуги по содействию самозанятости безработных граждан» заменить словами «, предшествующих дню обращения за предоставлением единовременной финансовой помощи».

1.3.6.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«не являться плательщиком налога на профессиональный доход;».

1.3.7. В абзаце втором подпункта 4.6.8 пункта 4.6 слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика».

1.3.8. В пункте 4.9:

1.3.8.1. В абзаце первом подпункта 4.9.2 слова «в качестве налогоплательщика» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика».

1.3.8.2. Абзац второй подпункта 4.9.5 изложить в следующей редакции:

«В случае отказа гражданина от заключения договора он считается отказавшимся от получения единовременной финансовой помощи.».

1.4. В приложении 6:

1.4.1. В заголовке, пункте 1.1, абзацах с пятого по шестой пункта 1.3 слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.4.2. В абзаце первом пункта 3.4:

1.4.2.1. Слова «осуществлять деятельность в качестве налогоплательщика» заменить словами «осуществлять деятельность в качестве плательщика».

1.4.2.2. Слова «постановки на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» заменить словами «постановки на учет физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход».

1.4.3. В пункте 3.6:

1.4.3.1. В абзаце третьем слова «постановку на учет в качестве налогоплательщика» заменить словами «постановки на учет в качестве плательщика».

1.4.3.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«уведомляет гражданина, вставшего на учет в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, о представлении в течение 3 рабочих дней справки о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход, которую он самостоятельно формирует в мобильном приложении, или в веб-кабинете «Мой налог», или на сайте Федеральной налоговой службы, подтверждающей осуществление деятельности в течение предусмотренного пунктом 3.4 Порядка срока.».

1.4.4. В пункте 4.1 слово «налогоплательщика» заменить словом «плательщика».

1.4.5. В абзаце третьем подпункта 4.4.4 пункта 4.4 слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный доход».

1.4.6. В пункте 4.8:

1.4.6.1. В абзаце пятом слово «налогоплательщиком» заменить словом «плательщиком».

1.4.6.2. В абзаце седьмом слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.4.7. В пункте 4.13, абзацах с третьего по четвертый пункта 4.14 слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.5. В подпункте 2.2.2 пункта 2.2, подпункте 3.2.2 пункта 3.2, подпункте 4.2.2 пункта 4.2 приложения 11 слова «государственных услуг» заменить словами «мер государственной поддержки».

1.6. Приложение 17 признать утратившим силу.

1.7. В графе «Наименование мероприятия» строки 9 приложения 19 слова «в качестве налогоплательщика налога» заменить словами «в налоговом органе в качестве плательщика налога».

1.8. В приложении 20:

1.8.1. Абзац восьмой пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«мера поддержки по профориентации – мера государственной поддержки по организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования.».

1.8.2. Подпункт 2.5.4 пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5.4. Перед направлением на обучение представляет гражданину меру поддержки по профориентации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания за исключением подпунктов 1.1.1, 1.2.2.1-1.2.2.3, 1.2.4, 1.2.5.1, 1.2.5.3, 1.2.5.4.2, 1.2.5.4.4, 1.2.6, 1.3-1.5, 1.7, 1.8 пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу с 1 января 2025 года.

Губернатор  
Ханты-Мансийского  
автономного округа – Югры



Р.Н.Кухарук